Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL Nº 03/2012-PPGCF/UNICENTRO - UEPG

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM
CIÊNCIAS  FARMACÊUTICAS  –  Área  de  Concentração  –  FÁRMACOS,
MEDICAMENTOS E BIOCIÊNCIAS APLICADAS À FARMÁCIA,  NO ANO DE
2012 E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

A coordenação do Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas
(PPGCF) da  Universidade Estadual  do  Centro-Oeste  (UNICENTRO) e  da  Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e em atenção à deliberação do
Comitê de Seleção e do Colegiado, divulga o resultado final do processo de seleção de
candidatos e convoca os aprovados para matrícula no PPGCF, nível Mestrado, para o ano
letivo de 2012.

A relação dos candidatos aprovados para 2012 está apresentada por ordem de classificação.

CANDIDATOS APROVADOS NA UNICENTRO

Nome do Candidato  Orientador

1. Lualis Edi de David Najeh Maissar Khalil

2. Patricia Wisniewski       Marco Aurélio Romano

3. Veronica Aparecida Ambrosini Emerson Carraro

4. Gabriela da Rocha Lindner Rubiana Mara Mainardes

5. Ivan Gomes Lachovicz Rubiana Mara Mainardes

6. Clescila Altmeyer Rubiana Mara Mainardes

7. Juliana Kovalczuk de Oliveira Najeh Maissar Khalil

8. Francielle Tatiana Mathias Marco Aurélio Romano

9. Débora Fernanda Veres Ronik Najeh Maissar Khalil

10. Juliane Cristina de Almeida Juliana Sartori Bonini

11. Ricardo Aparecido Pereira Carlos Ricardo Maneck Malfatti

12. Leni Macedo Semaan Emerson Carraro

13. Silvana H. Watanabe Luiz Fernando Cótica

Suplentes na UNICENTRO:
1. Ketllyn Simone Voncik

1

Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

CANDIDATOS APROVADOS NA UEPG

Nome do Candidato  Orientador

1. Luiz Renato Olchanheski Junior  Daniel Fernandes

2. Marissa Giovanna Schamne Daniel Fernandes

3. Rodrigo Moreira Caetano Pinto Flávio Luís Beltrame

4. Meri Elen Schelesky Janzen       Paulo Vitor Farago

5. Fabiula Adriana Franke   Paulo Vitor Farago

6. Jaqueline Carneiro                     Josiane Padilha de Paula

7. Josilaine Tonin Ribas                  José Carlos Rebuglio Vellosa

Suplentes na UEPG:
        1. Aline Coelho de Andrade Souza
        2. Elaine Leocádia Anton

Os  candidatos  aprovados  deverão  efetuar  a  matrícula  de  05  a  09  de  março  na
Secretaria do PPGCF da UNICENTRO ou na Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da
UEPG, nos seguintes horários: das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

O não comparecimento do candidato selecionado acarretará a perda do direito à
vaga.

Caso  haja  vagas  remanescentes  ou  desistência  de  matrícula,  os  candidatos  em
suplência  poderão  ser  chamados  a  preencher  essas  vagas,  respeitando-se  a  ordem  de
classificação e havendo anuência de ambas as partes, orientador e candidato. Em ocorrendo
essa situação, o Colegiado do Curso entrará em contato com os candidatos,  conforme a
necessidade.

Considerando ainda, o término da avaliação trienal do PPGCF pela CAPES em 2012
(triênio de avaliação 2010-2012), e que pode não ocorrer o recredenciamento de algum dos
orientadores indicados anteriormente, em função de não ser atingida a pontuação mínima de
240 (duzentos e quarenta) pontos estabelecida pela Instrução Normativa N° 1/2010 para a
recondução ao triênio de avaliação 2013-2015, é obrigatório, no ato da matrícula, que o
candidato e o orientador assinem o termo de ciência relativo a uma possível alteração na
orientação, sem prejuízo à conclusão do curso de mestrado, uma vez que será realizada a
transferência do aluno para outro docente devidamente  recredenciado. O modelo do termo
de ciência encontra-se disponível nas Secretarias e no site do PPGCF (formulários).

2

Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 1°  de março de 2012.

Profa. Dra. Rubiana Mara Mainardes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas

UNICENTRO/UEPG

Prof. Dr. Paulo Vitor Farago
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas

UNICENTRO/UEPG
Coordenador-Local de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas UEPG.

3